« C'est lui qui rassemble toutes les eaux de la mer comme dans une outre. » Le prophète nous montre ici la mer contenue, puis ses rivages. « C'est lui qui rassemble toutes les eaux de la

est sermo Domini, et omnia opera ejus in fide. Rectus est in rectis. Opera ejus in fide, in fide sanctorum : quia quod promittit Deus sanctis suis, non mentitur.

« Diligit misericordiam, et judicium Dominus. » Quomodo dicit, « diligit misericordiam, » cum in alio loco dicat : Ne miserearis pauperi in judicio *Exod. xxii* ; id est, non propter pauperem nec propter divitem, non propter proximum et longinquum, non propter cognitum et incognitum, declines a recto judicio : sed prius judica rectum judicium, et postea subveniat misericordia. « Diligit misericordiam, » quia nos assumpta carne redemit, et judicium, qui inter impios justosque discernit. « Misericordia Domini plena est terra. » Totus mundus. Vel terra, sancta Ecclesia de misericordia Dei plena est ; quia sicut ille ubique est, et sua misericordia cum illo, et ab illo inseparabilis est : quia non tantum ut justos custodiat, descendit, sed ut peccatores redimeret, ut salvos faceret.

« Verbo Domini cœli firmati sunt. » Verbum Patris, Filius est. « Cœli firmati sunt : » sancti apostoli per

ipsum in fide. « Verbo Domini cœli firmati sunt. » In ipso Verbo, quod erat in principio apud Deum : sive visibiles cœli, sive apostoli sunt creati. « Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum. » Trinitatis majestas manifestissime declaratur : Dominus, Verbum, Spiritus Domini. « Et spiritu oris ejus omnis virtus eorum. » Paracletus scilicet cooperante, horum virtutes cœlorum creatæ sunt. Nam in Domino Pater, in Verbo Filius ; in spiritu oris, Spiritus sanctus declaratur. Et quia dicit, « oris ejus, » non procedens quasi minor credatur. Nam sicut Filius a Patre, et æqualis Patri ; ita et Spiritus sanctus æqualis Patri habetur ac Filio. Vel, « spiritu oris ejus omnis virtus eorum, » id est, per Spiritum sanctum virtutes illorum. Quia per Spiritum sanctum habuerunt diversas gratias : id est, virtutes. Nam per nos nihil boni habuimus, nisi per ipsum.

« Congregans sicut in utre aquas maris. » Clausum littoribus mare ostendit. « Congregans sicut in utre aquas maris. » Per aquas, sæculi tribulationes significat, et persecutiones sanctorum : quia sicut homo in utre aquas stringit, et quando vult spargit ; sic Do-

mer comme dans une outre. » Ces eaux figurent les tribulations de la vie présente et les persécutions des saints, car de même que l'homme renferme l'eau dans une outre, et la répand quand il veut, ainsi fait Dieu des tribulations de l'Eglise, comme le dit saint Paul. Dieu est fidèle, il ne permettra pas que vous soyez tenté au-delà de ce que vous pouvez supporter, mais il vous fera profiter de la tentation afin que vous puissiez persévérer. I *Cor.* x. Il rassemble comme dans une outre, dans le nouvel homme de l'Eglise les eaux de la mer, les peuples de la terre, afin qu'ils deviennent ce vin nouveau qu'on met dans des outres neuves, comme dit le Sauveur ; c'est-à-dire les préceptes du Seigneur dans les cœurs des croyants. « Il tient les abîmes renfermés dans ses trésors. » O quelle est grande la puissance du Créateur qui renferme les abîmes dans ses trésors, et qui en fait sortir les vents et les tempêtes. Cependant, par les abîmes, il nous fait entendre ici la profondeur des mystères célestes, selon cette parole de l'apôtre : O profondeur des trésors de la sagesse et de la science de Dieu ! *Rom.* xi. Ou bien, dans les trésors, c'est-à-dire dans les secrets de Dieu. Le trésor, c'est-à-dire la libéralité, signifie la profondeur des Ecritures. Ainsi il est dit ailleurs : Qui tire les vents de ses trésors. *Ps.* cxxxiv. Car nous ne pouvons comprendre des secrets de Dieu, que ce qu'il lui a plu de nous faire connaître par ses serviteurs, mais nous ne pouvons en aucune manière pénétrer la profondeur des Ecritures.

minus tribulationes Ecclesiæ, ut ait Paulus : Fidelis Deus qui non patietur vos tentari super id quod potestis ferre, sed faciet etiam proventum ut possitis sustinere I *Cor.* x. « Congregans sicut in utre, » in novo Ecclesiæ homine : « aquas maris, » sæculi populos, ut sint vinum novum, sicut Dominus ait, in utres novos *Matt.* ix : id est, Evangelicium præceptum, reconditum in cordibus credentium. « Ponens in thesauris abyssos. » O magna Creatoris potentia, recondens in thesauris abyssos : producens de thesauris ventos ! Tamen hic abyssos, mysteriorum cælestium altitudinem intelligimus, juxta illud Apostoli : O altitudo divitiarum sapientiæ, et scientiæ Dei *Rom.* xi ! Vel, « in thesauris, » id est, in absconditis Dei. Thesaurus, id est, largitas : hoc est, profundum Scripturarum. Unde alio loco dicit : Qui producit ventum de thesauris suis *Psal.* cxxxiv. Nam quantum voluit per servos suos nobis demonstrare, tantum per nos intelligere potuimus : ipsam profunditatem Scripturarum nequaquam possumus.

« Timeat Dominum omnis terra. » Qui terrena sapiunt, ipsum potius, et non creaturam, adorent. « Ab

« Que toute la terre craigne le Seigneur. » Que ceux qui n'ont de goût que pour les choses de la terre, adorent Dieu plutôt que la créature. « Et que tous ceux qui habitent l'univers soient ébranlés devant lui. » Il en est qui expliquent ces paroles du jugement futur, mais elles se rapportent plutôt à ce qui suit. « Que tous ceux qui habitent l'univers soient ébranlés par Dieu lui-même. » Qu'ils soient ébranlés par Dieu lui-même, c'est-à-dire pour passer de l'infidélité à la foi. Ou bien, « que tous », c'est-à-dire que toutes les créatures viennent de lui, et ne sont pas l'ouvrage du temps, à l'exclusion de Dieu, comme le disent les pécheurs, car c'est Dieu qui est l'auteur des temps, des jours, des années, et des plus courts espaces du temps.

« Car il a dit, et tout a été fait, il a commandé et tout a été créé. Donc que toutes les créatures le craignent, parce que c'est par lui qu'elles ont été faites ou créées. « Il a dit, » par son Fils qui est le Verbe, « il a commandé » par son autorité, c'est-à-dire d'une manière ineffable.

« Le Seigneur dissipe les desseins des nations, » selon ces paroles : Il n'y a point de conseil, il n'y a point de prudence, il n'y a point de sagesse, il n'y a point de force contre Dieu. *Prov.* xii. Le Seigneur dissipe les desseins des nations, « c'est-à-dire des juifs qui, dans leur incredulité murmurent contre le Christ qui est Dieu. Ou bien, il dissipe les conseils de ceux qui ont voulu élever une tour, il les détruit comme il fit autrefois : Venons, confondons leur langage.

eo autem commoveantur omnes inhabitantes orbem. » Hæc quidam de futuro arbitrantur judicio, sed ad sequentem expositionem magis respiciunt. Ab ipso autem commoveantur universi, omnes qui inhabitant orbem. Ab ipso Deo commoveantur universi ; id est, de infidelitate ad fidem. Vel universi : omnes creature ab ipso veniunt, et non sicut peccatores dicunt, quod tempus illas adducit, et non Deus ; quia et tempora, et dies, et annos, vel etiam momenta Deus constituit.

« Quia ipse dixit, et facta sunt : ipse mandavit, et creata sunt. » Ideo ipsum cuncta timeant : quia ab ipso vel facta sunt, vel creata. « Ipse dixit : » hoc est per Filium, qui verbum est, dixit : « mandavit, » per imperium ; hoc est, inenarrabiliter.

« Dominus dissipat consilia gentium. » Secundum illud : Non est consilium, non est prudentia, non est sapientia, non est fortitudo contra Deum *Prov.* xii. « Dominus dissipat consilia gentium : » Judæorum scilicet, qui tamquam increduli contra Deum Christum susurrant. Vel dissipat consilia eorum, qui turrim edificare voluerunt ; destruxit, ut illud ; Venite, con-

*Gen. xi.* « Il réprime les pensées des peuples, » c'est-à-dire les conseils des juifs, parce qu'ils n'ont pu les mettre à exécution qu'autant qu'ils avaient été décrétées dans les conseils de Dieu. » Il réprime les pensées des peuples, » des pharisiens, des sadducéens, et de tous les autres genres de puissance. « Et il renverse les conseils des princes, » c'est-à-dire d'Anne et de Caïphe, qui étaient les princes des prêtres, qui étaient à la tête de ce criminel dessein. Le Seigneur les a tous dissipés et détruits avec leurs conseils par sa résurrection.

« Mais le conseil du Seigneur demeure éternellement. » Le conseil du Seigneur était qu'il ressusciterait des morts, et c'est ce qu'il a fait. Ce conseil, ni les juifs, ni leurs princes n'ont pu le détruire. « Et les pensées de son cœur subsistent dans toute la suite des générations. » Elles ne souffriront aucun amoindrissement selon cette parole : Le ciel et la terre passeront, mais mes parolés ne passeront pas. *Math. xxiv.*

« Heureuse la nation dont le Seigneur est le Dieu, c'est-à-dire heureux ceux qui croient que le Seigneur a créé tous les êtres dont il a fait plus haut mention, et non qu'elles sont l'usage du temps. Ou bien, heureuse la nation des chrétiens dont le Seigneur est le Dieu ; car elle a choisi le Seigneur pour Dieu, après avoir abandonné le culte des idoles. « Heureux le peuple qu'il a choisi pour héritage, » c'est le peuple chrétien lui-même qu'il a choisi pour héritage, comme

il est dit dans un autre psaume : Je vous donnerai les nations pour héritage, et pour domaine les confins de la terre. *Ps. ii* ; et ailleurs : Le Seigneur est la part de mon héritage *Ps. xv* ; et encore : Le Seigneur est mon partage *Ps. lxxviii*. « Pour son héritage. » Après la réprobation des juifs, nous avons été appelés à faire partie de son héritage.

« Le Seigneur a regardé du haut du ciel, il a vu tous les enfants des hommes ; » pour en avoir pitié, car son regard n'est jamais sans miséricorde. Ou bien, le Seigneur a regardé du haut du ciel ; c'est-à-dire il a eu pitié de nous ; « Il a vu tous les enfants des hommes, » les enfants des hommes sont les enfants d'Adam ; ou bien les enfants des hommes sont les successeurs des apôtres.

« De la demeure qu'il s'est préparé, il a jeté un regard sur tous ceux qui habitent la terre, c'est lui qui a formé le cœur de chacun d'eux, afin qu'ils reçoivent de lui, l'un le don de parler avec science, l'autre le don d'interpréter les langues, un autre, celui de les parler, etc. ; et c'est un seul et même Esprit qui opère toutes ces choses. Ou bien, qui a formé le cœur de chacun d'eux. Il en est qui, par une fausse interprétation rapportent ces paroles au système, qui prétend que l'âme est engendrée de l'âme ; et que toutes les âmes étaient renfermées dans la personne d'Adam ; car le mot grec *καταμόνας*, signifie non pas un seul, mais chacun par plusieurs.

fundamus ibidem linguas eorum *Gen. xi.* « Reprobatur autem cogitationes populorum. » Hoc est, Judæorum consilia, quia non potuerunt illa facere nisi quantum a Deo præfinitum fuit. « Reprobatur autem cogitationes populorum : » Phariseorum, et Sadducæorum, vel reliquarum potestatum genera. « Et reprobatur consilia principum. » Hoc est, Annæ et Caiphæ, quia ipsi principes erant ipsorum sacerdotum qui primatum tenebant hujus sceleris. Hos omnes cum suis consiliis Dominus resurgendo destruxit.

« Consilium vero Domini manet in æternum. » Consilium Domini fuit, ut resurgeret a mortuis, sicut et fecit. Istud consilium, Judæi, vel principes illorum, destruere non potuerunt. « Cogitationes cordis ejus in generatione et generationem. » Nihil ex eis diminuetur, juxta illud : Cælum et terra transibunt : verba autem mea non præteribunt *Matt. xxiv.*

« Beata gens, cujus est Dominus Deus ejus. » Hoc est qui credunt quod Dominus creavit illas creaturas, unde superius mentionem fecit ; non quod tempus illas adducat. Vel, « beata gens, » Christianorum, « cujus Dominus Deus ejus. » Dominum enim elegit habere Deum, idolis derelictis. « Populus quem elegit Dominus in hæreditatem sibi. » Ipsum populum

Christianum in hæreditatem sibi, ut dixit in alio psalmo : Dabo tibi gentes in hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ *Psal. ii* ; et alibi : Dominus pars hæreditatis meæ *Psal. xv* ; et item : Portio mea Dominus *Psal. cxviii*. « In hæreditatem sibi. » Repulsis Judæis, nos sumus in hæreditatem ascili.

« De cælo respexit Dominus : vidit omnes filios hominum. » Ut omnibus misereatur : quia nunquam respectus ejus sine misericordia fuit. Vel Dominus de cælo prospexit : hoc est, misertus est nobis. Super filios hominum. Filii hominum, filii Adam. Vel filii hominum, successores apostolorum.

« De preparato habitaculo suo respexit super omnes qui inhabitant terram. Qui finxit sigillatim corda eorum. » Ut alii detur sermo scientiæ, alii interpretatio sermonum, alii genera linguarum, et reliqua : quæ operatur unus atque idem Spiritus. Vel qui finxit per singulos corda eorum. Quidam hunc locum mendaciter ad illud referunt, quod animam ex anima existiment esse generatam, et in Adam omnium animas contineri ; quia id quod Græcè dicitur *καταμόνας*, non unum, sed per multos quemque significet.

« Qui a formé le cœur de chacun d'eux. » Qui a formé, c'est-à-dire, qui a fait, « chacun d'eux en particulier, » par chacun d'eux, il entend tous, et par là même, il les connaît tous. « Leurs cœurs, » c'est-à-dire leurs œuvres. « Et qui connaît toutes leurs œuvres. » Car il est l'observateur qui considère de jour en jour toutes les actions des hommes. « Qui connaît toutes leurs œuvres, » c'est-à-dire, c'est lui qui examine comment chaque âme possède en elle-même le don de Dieu.

« Un roi ne se sauve point par sa grande puissance, et le géant ne se sauvera pas non plus par la grandeur de sa force ; » mais par la justice et le secours de Dieu. En effet, Dieu a confondu et détruit la force de Goliath par la main de David son serviteur. Un roi ne se sauve point par sa grande puissance. Pourquoi ? parce qu'il est dit ailleurs : C'est du Seigneur que vient le salut. Ps. III. Et le géant ne se sauvera point non plus par la grandeur de sa force. Le géant tire son nom de sa force, et lui-même ne peut se sauver par la grandeur de sa force, comme nous l'avons dit plus haut de Goliath et de David.

Le coursier est un espoir trompeur de salut, et sa force quelque grande qu'elle soit, ne le sauvera point, à moins que Dieu ne soit son cavalier. « Le cheval est un espoir trompeur de salut. Le cheval, c'est le corps humain, c'est la bête de somme de l'âme, c'est pour cela qu'il

« Qui finxit sigillatim corda eorum. Qui finxit : » id est, fecit. « Sigillatim. » Per singulos omnes intelligit, et insimul omnes cognoscit. « Corda eorum : » opera illorum. « Qui intelligit omnia opera eorum. » Ipse est enim speculator prospiciens de die in diem actus humanos. « Qui intelligit omnia opera eorum : » hoc est, qualiter donum Dei unaquæque anima habeat, ipse dispensat.

« Non salvabitur rex per multam virtutem, et gigas non salvabitur in multitudine virtutis suæ. » Sed per justitiâ, et auxilium Dei. Nam et Goliath fortitudinem confudit Deus per manum David pueri sui. Non fit salvus rex per multitudinem virtutis suæ. Quare ? quia alibi dicit : Dominus est salus Psal. III. Nec gigas salvus erit in multitudine fortitudinis suæ. Gigas pro sua fortitudine dicitur. Nec ipse salvus esse potest per fortitudinem suam, sicut superius de Golia et David.

« Fallax equus ad salutem, in abundantia autem virtutis suæ non salvabitur. » Nisi Deus fuerit ascensor ejus. « Fallax equus ad salutem. » Equus, corpus humanum, jumentum est animæ, ideo fallax. « In abundantia autem virtutis suæ, » non erit salvus : id est, nec gigas, nec rex.

est trompeur. « Sa force, quelque grande qu'elle soit, ne le sauvera point, » fut-il géant, ou roi.

Mais les yeux du Seigneur sont sur ceux qui le craignent. « Les yeux de Dieu, c'est le regard de la divinité. « Sur ceux qui le craignent, » qui le craignent d'une sainte crainte ; car Dieu protège et défend de son regard céleste ceux qui espèrent en lui. « Et sur ceux qui espèrent en sa miséricorde, » dans la miséricorde de Dieu qui délivrera leurs âmes de la mort éternelle, ou de la mort, c'est-à-dire du démon.

« Pour délivrer leurs âmes de la mort, et les nourrir dans la famine. » Alors tandis que d'autres souffriront de la faim de la parole de Dieu, ceux-ci seront vivifiés par lui.

« Notre âme attend le Seigneur avec patience, » c'est-à-dire qu'elle est patiente dans le Seigneur. Quoiqu'il lui arrive en bien ou en mal, elle le supporte pour le Seigneur, comme le dit saint Paul : Toutes choses me sont agréables. I Cor. x. Ou bien, il les nourrit dans la famine, car il pourvoit à leur subsistance ; comme il est écrit : Et il les nourrit quarante ans dans le désert. Exod. xvi. Toutes les fois, en effet, que les hommes souffrent de la famine, Dieu nourrit ses serviteurs ; il les nourrit d'aliments terrestres, mais il fait plus, en les nourrissant d'une nourriture spirituelle, c'est-à-dire de sa doctrine et de sa parole. « Notre âme attend le Seigneur avec patience, parce qu'il est notre secours et notre protecteur ; parce que c'est en lui que no-

« Ecce oculi Domini super timentes eum. » Oculi Dei, aspectus divinitatis. « Super timentes eum, » qui eum timent timore sancto. Deus enim sperantes in se inspectione cœlesti protegit ac defendit. « Et in eis qui sperant in misericordia ejus. Ut eruat a morte animas eorum. Id est, in hoc sperant in misericordia ejus, id est, Dei, ut a morte perpetua eruat animas eorum. Vel a morte, hoc est a diabolo.

« Ut eruat a morte animas eorum : et alat eos in fame. » Cum alii verbi Dei penuriam patiuntur : isti ab eo vivificantur.

« Anima autem nostra sustinet Dominum. » Id est, patiens est in Domino. Quidquid accesserit ei sive bonum, sive malum, sustinet propter Deum, ut ait Paulus : Omnia mihi placent I Cor. x. Vel, « alit eos in fame : » id est, pascit eos. Unde dixit : Et aluit eos quadraginta annis in deserto Exod. xvi. Quia quotiescumque homines habent famem, Deus pascit servos suos : licet de cibo terreno, sed tamen plus est, unde pascit eos de cibo spirituali : id est, de sua doctrina et suo verbo. « Anima autem nostra sustinet Dominum : quoniam adjutor et protector noster est. Et in ipso lætabitur cor nostrum, et in nomine sancto ejus speravimus. » Scimus enim quod nullus

tre cœur trouvera sa joie, et que son saint nom fait notre espoir. Car nous savons que nul n'a espéré en lui, et s'en est allé couvert de confusion. « Parce qu'il est notre secours et notre protecteur, » c'est-à-dire, parce qu'il est le secours et le protecteur de son Eglise. « Et c'est en lui que notre cœur trouvera sa joie, » c'est-à-dire notre âme se réjouira dans l'espérance de la récompense future, et l'Eglise se réjouira jusque dans la tribulation. « Et son saint nom fait notre espoir. » Le nom du Père, c'est le Fils.

« Que votre miséricorde descende sur nous, Seigneur, selon que nous avons espéré en vous. » C'est la prière de l'Eglise : cependant chacun doit méditer attentivement ce verset avant de le prononcer, afin de dire en toute vérité, « comme nous avons espéré en vous, » de peur que son âme ne soit attachée à d'autres objets. « Que votre miséricorde descende sur nous, Seigneur, Seigneur, comme nous avons espéré en vous ; » afin que vous confirmiez par l'infusion de l'Esprit-Saint, ceux que vous avez lavés par le baptême, comme nous lisons qu'il est arrivé dans les actes des apôtres. *Act. II.* Qu'il daigne lui-même venir en nous, afin que par sa lumière nous méritions d'avoir pour héritage la gloire éternelle. Ainsi soit-il.

1 Le nom d'Abimelech qui signifie *père roi*, était un nom commun aux rois de Palestine comme le nom de Pharaon l'était pour les rois d'Egypte. C'est ce qui est confirmé par le titre de ce psaume, où Achis est appelé Abimelech. Saint Basile expliquant ce titre, dit que les rois des peuples étrangers de la Palestine, ou des Philistins portaient le nom commun d'Abimelech.

speravit in eum, et confusus abscessit. « Quoniam adjutor et protector noster est. » Hoc est, quia ipse est et adjutor et defensor Ecclesie. « Et in ipso lætabitur cor nostrum. » Id est, anima nostra lætabitur de spe futuræ remunerationis, et lætabitur Ecclesia in tribulatione. « Et in nomine sancto ejus speravimus. » Nomen Patris Filius est.

« Fiat misericordia tua, Domine, super nos, sicut speravimus in te. » Oratio Ecclesie est : tamen istum versiculum cogitare debet unusquisque antequam legatur, ut fideliter dicat, « sicut speravimus in te, » ne alibi vacet mens sua. « Fiat, Domine, misericordia tua super nos ; sicut speravimus in te. » Ut qui nos per baptismum abluiti, Spiritus sancti infusione confirmes, sicut in Actibus apostolorum cernimus esse factum *Act. II.* Qui nunc in nobis venire dignetur, ut per ejus lumen effici mereamur hæredes gloriæ sempiternæ. Amen.

## PSAUME XXXIII

Psaume de David, lorsqu'il changea son visage en présence d'Abimelech qui le renvoya, et il s'en alla. Ce changement de visage se manifesta par le changement de paroles, lorsqu'il fit semblant d'avoir été envoyé par Saül. Ou bien, si nous voulons l'entendre d'un véritable changement de visage, il faut nous rappeler qu'Abimelech est mis ici pour Achis<sup>1</sup>. Et il n'y a point d'erreur dans le nom, car Abimelech a pu avoir Achis pour père, et cependant être appelé Abimelech ; car Abimelech signifie : *mon père roi*. Mais que veut dire le prophète, que David changea son visage en présence d'Abimelech ? Nous lisons dans les livres des Rois que David changea son visage en présence d'Abimelech ? Nous lisons dans les livres des rois que David s'enfuit dans la ville de Geth près du roi Achis, dans le pays des Philistins. *I Rois XXI.* Et comment osa-t-il se rendre dans cette contrée, lui leur ennemi et qui avait quelque temps auparavant mis à mort Goliath un de leurs chefs ? Il se rendit chez les Philistins, parce que les femmes disaient à l'envi : Saül en a tiré mille et David dix mille. Et ensuite le mauvais esprit entra dans Saül par l'envie et il dit : Que lui restait-il que de s'emparer de mon royaume ? David se rendit alors près du roi Achis. Ensuite Achis envoya ses serviteurs pour lui amener David et le mettre à mort. Et lorsqu'ils l'eurent trouvé à la porte de la ville, David s'aperçut de l'intention où ils étaient de lui ôter la vie, et il se retira forcément dans la citadelle.

## PSALMUS XXXIII.

« Psalmus David cum mutavit faciem suam coram Abimelech, et dimisit eum, et abiit. » Mutatio faciei in verborum mutatione monstratur : quando a Saul se missum esse simulavit. Aut si veram mutationem vultus volumus intelligere, Abimelech sciamus dictum esse pro Achis. Nec in nomine error est, cum ex patre generatus, etiam Abimelech potuerit appellari. Abimelech quippe interpretatur « pater meus rex. » Quomodo dicit, commutavit vultum suum coram Abimelech ? Quia in Regum libris sic legimus, quod in Geth civitatem ad regem Achis fugit in Philistiim *I Reg. XXI.* Vel quomodo ausus fuit ibidem ambulare, quia inimicus illorum erat, et ipse interfecit antea Goliath principem illorum ? Propterea illuc ambulavit, pro hoc quod mulieres dixerunt : Percussit Saul mille, et David decem millia. Et postea intravit diabolus in Saul per invidiam, et dixit : Quid superest ei, nisi tantum ut regnum habeat ? Et pervenit David ad regem Achis. Sed postea Achis misit missos suos ut David ad se ducerent, ut eum interficerent. Et cum invenissent eum ad portam civitatis, cognovit David quod ipsum interficere volebant, necessitate compulsus

Par un effet de la miséricordieuse providence de Dieu, l'Esprit-Saint s'empara de lui, et il commença à chanceler, et l'écume de sa bouche descendait sur sa barbe. Et lorsqu'ils l'eurent amené devant le roi, il leur dit : Pour qui avez-vous amené en ma présence ce possédé, ce furieux ? David avait la beauté en partage, et quand ils se saisirent de lui, il jouait du tambour à la porte de la ville et ils le portaient dans leurs bras. Lors donc qu'ils l'eurent laissé en liberté, il s'enfuit, et chanta ce psaume qui, dans tout son ensemble respire la piété, célèbre la providence vigilante de Dieu, attentive à modérer les tribulations des saints. David est ici la figure de Jésus-Christ, Saül la figure du démon. Abimélech signifie le royaume de mon père, Achis, comment est-il, ou ignorance, ou noir. David se rend dans la ville de Geth près du roi Achis, et le Seigneur vient dans le royaume de son Père, c'est-à-dire dans le royaume des juifs. Il changea de visage en présence d'Abimélech, c'est-à-dire devant le royaume de son Père. Ce qui a fait dire à saint Paul ; « Lui, qui ayant la nature de Dieu, n'a point cru que ce fût pour lui une usurpation de s'égalier à Dieu, et qui cependant a pris la forme d'esclave, en se rendant semblable aux hommes et étant reconnu pour homme par tout ce qui a paru de lui au dehors. Il s'est humilié lui-même en se rendant obéissant jusqu'à la mort. *Philipp.* II, 6. Ou dans un autre sens, il a changé son visage, c'est-à-dire dans le service de son sacerdoce. Il l'a changé, lorsque comme Melchisédech il offrit le pain et le vin. *Gen.* XIV. Il a changé son visage, parce qu'à mesure que l'avènement du Christ approchait, les figures qui l'annonçaient devenaient plus claires. Dans les temps qui ont précédé, les hommes offraient des victimes, mais ces victimes figuratives reçurent ensuite leur accomplissement spirituel dans le Nouveau Testament selon l'ordre de Melchisédech.

ad arcem declinavit. Misericordia Dei providente, cecidit Spiritus sanctus super ipsum, et cœpit labi, et salivam mittebat super suam barbam. Et cum adduxissent eum ad regem; dixit illis rex: Pro qua causa adduxistis istum hominem arreptivum, et furibundum super me? David pulcher homo erat, et quando eum apprehenderunt, tympanizabat ad portam civitatis, et in manibus suis ferebatur. Et cum eum dimisissent, et fugisset, istum psalmum cantavit: qui totus circa pietatem, totus circa inspectionem divinam, totus circa compescendas sanctorum tribulationes commemoratur. David figuram Christi tenet: Saul figuram diaboli. Abimelech interpretatur, « regnum patris mei. » Achis interpretatur, « quomodo est, vel ignorantia, vel, niger. » David venit in Geth ad regem Achis, et Dominus venit in regnum Patris sui: hoc est, ad regnum Judæorum. Mutavit vultum suum coram Ahimelech: hoc est, coram regno Patris sui. Unde sanctus Paulus dixit: Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed formam servi accepit: in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo: humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem *Philipp.* II, 6. Vel aliter: Mutavit vultum suum, id est, in sacerdotium. Tunc commutavit, quando Melchisedech obtulit panem et vinum *Gen.* XIV. Immutavit vultum: quia quantum adventus Christi appropinquabat, tantum illæ figuræ apertæ erant: quia antea hostias offerebant, sed postea spiritua-